БАБАЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РЕШЕНИЕ

от 11.10.2002 г.

г. Бабаево

№124
О флаге Бабаевского муниципального района Вологодской области
В соответствии со статьей 11 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации от 28 августа 1995 года № 154 - ФЗ, Указа Президента Российской Федерации от 21 марта 1996 года № 403 и статьи 102 Устава Вологодской области, районное собрание представителей

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о флаге Бабаевского муниципального района (Приложение 1).

2.  Утвердить авторизованный рисунок и описание флага Бабаевского муниципального района (Приложение 2, 3).

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава районного самоуправления

А.В. Сватковский

Приложение №1 к решению

Районного собрания представителей

от 11.10.2002 №124
ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге Бабаевского муниципального района Вологодской области
Глава 1. Общие положения.

1.1. Флаг Бабаевского муниципального района - опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с вексиллогическими правилами, служащий символом муниципального образования, единства его территории, населения и самоуправления.

Флаг является наряду с основным муниципальным символом - гербом официальным символом.

_;s - 1.2. Флаг муниципального района представляет собой полотнище с отношением ширины к длине 2x3, несущее изображение фигур герба района в упрощенной версии.

1.3.             С левой стороны флаг имеет полосу крепления древка.

1.4.             при воспроизведении флага Бабаевского муниципального района должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов и в виде вымпела.

1.5.             Оригинал изображения флага и его описание хранятся в администрации районного самоуправления и его дубликат в Бабаевском музее.

Глава 2. Статус флага.

2.1.      Флаг Бабаевского муниципального района устанавливается на зданиях органов местного самоуправления.

2.2.      Флаг Бабаевского муниципального района устанавливается в залах заседаний органов местного самоуправления Бабаевского муниципального района.

2.3.      В дни государственных праздников Российской Федерации, в день города, района, а также в других случаях по указанию главы районного самоуправления осуществляется одновременный подъем флагов РФ, Вологодской области и Бабаевского муниципального района.

2.4.      Флаг Бабаевского муниципального района может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Бабаевского муниципального района и общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями района независимо от форм собственности.

2.5. При одновременном подъеме Государственного флага РФ и флага Вологодской области совместно с флагом Бабаевского муниципального

района порядок определяется законодательством и иными нормативными актами Российской Федерации Вологодской области.

Если они размещены рядом, флаг Бабаевского муниципального райе не должен быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации и флага Вологодской области и должен размещаться справа от них (при виде со стороны зрителя).

2.6. Во всех случаях подъема на территории Бабаевского муниципального района каких-либо флагов с ними поднимается флаг Бабаевского муниципального района. При этом флаг района располагается после государственных флагов, флагов субъектов РФ, флагов (штандартов) глав государств и перед иными флагами в общем порядке расположения флаг

Настоящая норма действует постольку, поскольку она не входит в противоречие с действующим законодательством.

Схемы общего порядка расположения (для четного и нечетного количества флагов):

3           1           2          4                              2         1         3

где 1 - флаг, первенствующий по значению.

2.7.      В знак траура флаг Бабаевского муниципального района может быть приспущен до половины флагштока, либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

2.8.               Лица, виновные в осквернении флага Бабаевского муниципального  района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.9.      Изображение флага Бабаевского муниципального района в рекламных и коммерческих целях осуществляется на основании решения главы районного самоуправления.

Приложение № 2

ФЛАГ Бабаевского муниципального района Вологодской области

Описание флага:

флаг Бабаевского муниципального района представляет собой красно-зеленое полотнище с отношением ширины к длине 2x3, несущее изображение фигур герба района в упрощенной версии.

Символика флага:

за основу флага Бабаевского муниципального района взят современный герб Бабаевского муниципального района, составленный и употребляемый в соответствии с правилами геральдики, описание которого гласит: «Красно-зеленое поле рассекает лазоревая (голубая, синяя) лента. В средней части щита, в виде узла - серебряная нить (связь), верхняя часть которой состоит из золотых хлебных зерен».

Красный фон флага означает любовь, мужество.

Зеленый - символ богатства, радости, свободы.

Синий - символ возвышенных устремлений, великодушие и искренность.

Белый (серебряный) символ совершенства, прочности, мира, взаимосотрудничества.

Желтый (золотой) символ богатства, величия, справедливости, веры в будущее.

Автор флага: Матвеев Владимир Петрович (г. Бабаево).